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Nikkelin ja lyijyn biosaatavat pitoisuudet on laskettu Biomet-mallilla (ks. liite).   

Nikkelin ja lyijyn biosaatavan pitoisuuksien sekä kadmiumin ja elohopean pitoi-

suuksien ympäristölaatunormit on määritelty varsinaisesti vuosikeskiarvoiksi.

Sisäisten vesien tarkkailussa näytteet otettiin maanalaisen kaivoksen kuivatus-

vedestä, rikastushiekka-altaasta selkeysaltaaseen S2 hohdettavasta vedestä 

(RHallas), selkeytysaltaasta S2 sekä vedenpuhdistamolle tulevasta ja lähtevästä 

vedestä. Pyriittialtaasta ei saa talviaikaan näytteitä. Selkeytysaltaan S2 happitu-

lokset jouduttiin hylkäämään epävarmuuden takia, vedessä on joku happianalyy-

siä häiritsevä tekijä.        

Pohjois-Suomen aluehallintoviraston 7.12.2020 päätöksellä nro 155/2020 (Dnro 

PSAVI/5663/2018) myönnetyn ympäristö- ja vesitalousluvan mukaan prosessi-

jätevedenpuhdistamolta lähtevän veden yksittäisen näytteen lyijypitoisuus on 

oltava alle 0,30 mg/l, sinkkipitoisuus alle 0,50 mg/l, arseenipitoisuus alle 0,30 

mg/l ja antimonipitoisuus alle 0,50 mg/l. Lisäksi mittakaivolta MK1 koivupuroon 

johdettavan veden pH-arvon on oltava välillä 6-9,5.  Puhdistamolta lähtevän ve-

den lyijyn, sinkin, arseenin ja antimonin pitoisuudet olivat lupaehtotasoa pienem-

mät. Samoin mittakaivon MK1 pH-arvo oli lupaehdon mukainen.    

Mittakaivon (MK1) vedessä kaivoksen purkuvesien vaikutus näkyi mm. kohon-

neina typen yhdisteiden pitoisuuksina ja sähkönjohtavuusarvoina, kokonais- ja 

nitraatti-nitriittitypen pitoisuudet laskivat selvästi tammikuuhun nähden. Koko-

naistypestä selvästi suurin osa oli tammikuusta poiketen ammoniumtypen muo-

dossa. Kokonaisfosforin pitoisuus oli rehevän veden tasoa, myös kokonaisfosfo-

rin pitoisuus oli tammikuuta pienempi. Kiintoaineen pitoisuus oli alle määritysra-

jan ja sameusarvo oli lähellä määritysrajaa. Veden pH-arvo osoitti neutraalia 

vettä.   

Vesistötarkkailussa Taivaljärvessä happitilanne oli tyydyttävä. Vesi oli hapanta, 

voimakkaan humusleimaista ja sähkönjohtavuus osoitti niukkaa elektrolyyttien 

määrää.  Kokonaisfosforin pitoisuus oli lievästi rehevän tasoa. Metalleista alumii-

nin pitoisuudet olivat koholla, joka on alueelle luontaista. Myös rautaa todettiin 
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vedestä runsaasti. Nikkelin ja lyijyn biosaatavat pitoisuudet sekä elohopean ja 

kadmiumin pitoisuudet olivat selvästi ympäristölaatunormin vuosikeskiarvota-

soa (AA-EQS) ja yksittäisen näytteen enimmäispitoisuuksia (MAC-EQS) pienem-

mät (ks. liite).         

Pienen-Tipasjärven Olkilahdessa oli havaittavissa normaali talviajan lämpötila-

kerrostuneisuus. Happitilanne oli alusvedessä välttävä ja ylemmissä vesikerrok-

sissa vielä hyvä. Alusvedessä oli havaittavissa lievää ainepitoisuuksien nousua 

ylempiin vesikerroksiin nähden. Kokonaisfosforin perusteella asema oli luokitel-

tavissa lievästi reheväksi. Sähkönjohtavuus osoitti niukkaa elektrolyyttien mää-

rää. Vesi oli voimakkaan humusleimaista ja veden pH-arvot osoittivat happa-

muutta. Alumiinia todettiin asemalle tyypillisesti kohonneita pitoisuuksia. Nikke-

lin ja lyijyn biosaatavat pitoisuudet sekä kadmiumin ja elohopean pitoisuudet oli-

vat selvästi ympäristölaatunormin vuosikeskiarvotasoa (AA-EQS) tai yksittäisen 

näytteen enimmäispitoisuuksia (MAC-EQS) pienemmät (ks. liite).    

Koivupurossa ja Ollinjoessa oli vielä viitteitä kaivoksen vesien vaikutuksesta, 

mm. sähkönjohtavuusarvoissa sekä sulfaatin-, typen yhdisteiden, kalsiumin, anti-

monin ja kadmiumin pitoisuuksissa esiintyi nousua alueen luonnontasoon näh-

den. Pitoisuudet laimenivat kuitenkin selvästi mittakaivoon MK1 nähden. Koivu-

purossa typen yhdisteiden pitoisuudet laskivat myös selvästi tammikuuhun näh-

den mittakaivon MK1 tapaan. Kokonaisfosforin pitoisuus oli Koivupurossa lie-

västi rehevän ja Ollinjoessa rehevän veden tasoa. Kadmiumin pitoisuus ylitti Koi-

vupurossa ja Ollinjoessa ympäristölaatunormin vuosikeskiarvotason (AA-EQS, 

0,1 µg/l). Nikkelin ja lyijyn biosaatavat pitoisuudet sekä elohopean pitoisuus oli-

vat selvästi ympäristölaatunormin vuosikeskiarvotasoa pienemmät (ks. liite). 

Nikkelin, kadmiumin, lyijyn ja elohopean pitoisuudet olivat asetuksen 1308/2015 

mukaisia yksittäisen näytteen enimmäispitoisuuksia (MAC-EQS) pienemmät.  

Pirttilammessa, Nimisenjoessa ja Pieni-Hietasessa oli havaittavissa vielä Ollin-

joen tavoin mahdollisia viitteitä kaivosvesien vaikutuksesta mm. sulfaatin ja ty-

pen yhdisteiden, antimonin sekä sähkönjohtavuuden perusteella, pitoisuudet las-

kivat kuitenkin selvästi Ollinjoen tasosta. Pirttilammessa oli havaittavissa jo selvä 

talviajan lämpötilakerrostuneisuus ja happitilanne oli alusvedessä selvästi hei-

kentynyt. Päällysvedessä happea oli runsaammin, mutta myös päällysveden hap-

pitilanne oli vain välttävä. Alusvedessä oli havaittavissa yleisesti ainepitoisuuk-

sien nousua päällysveteen nähden. Pirttilammen vesi oli Ollinjoen tavoin voimak-

kaan humusleimaista ja hapanta. Kokonaisfosforin pitoisuus oli päällysvedessä 

lievästi rehevän veden tasoa. Pieni-Hietasen alusvesi oli hapeton, hapettomuus 

näkyi mm. ravinteiden ja raudan voimakkaana sisäisenä kuormituksena alueve-

dessä. Myös mm. alumiinin, lyijyn, kromin ja koboltin pitoisuudet nousivat Pieni-

Hietasen alusvedessä päällysveteen nähden, varsinkin alumiinin pitoisuudet nou-

sivat voimakkaasti. Hietasessa ja Lontanjoessa ei selvää kaivosvesien vaikutusta 
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ollut enää havaittavissa. Hietasen syvänteessä alusveden happitilanne säilyi vielä 

välttävänä, alusvedessä oli kuitenkin havaittavissa mm. fosforin ja raudan nousua 

päällysveteen nähden, selvästi kuitenkin Pientä-Hietasta lievempänä. Asemien 

vedenlaatu oli yleisesti voimakkaan humusleimaista ja veden pH-arvot osoittivat 

vähintään lievää happamuutta, alumiinia todettiin asemille tyypillisiä pitoisuuk-

sia. Nikkelin ja lyijyn biosaatavat pitoisuudet sekä kadmiumin ja elohopean pitoi-

suudet olivat selvästi ympäristölaatunormin vuosikeskiarvotasoa (AA-EQS) ja 

yksittäisen näytteen enimmäispitoisuutta (MAC-EQS) pienemmät (ks. liite).         

SAVO-KARJALAN YMPÄRISTÖTUTKIMUS OY 

                          Tuomas Puranen 
                          MMM, limnologi 
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